Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0859/2023
Em, 30 de outubro de 2023

SOLICITA À EXMA. SRA. PREFEITA QUE SEJA
VIABILIZADO UMA PARCERIA PÚBLICO PRIVADA A
FIM DE FORNECER GRATUITAMENTE O SERVIÇO
DE APICULTURA EM LOCAIS PÚBLICOS NO
MUNICÍPIO DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(A) Vereador(A) que subscreve a presente, atendendo tudo mais o que determina
o interesse público, indica à Douta Mesa , na forma regimental, o envio de expediente
à Exmª srª Prefeira solicitando que seja viabilizado uma parceria público privada  a fim
de fornecer o serviço de apicultura de forma gratuita em locais públicos do Município
de Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 30 de outubro de 2023.

CAROLINE MIDORI DA COSTA SILVA
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

Anteriormente já tínhamos proposto através de indicação que fosse viabilizado
cursos de capacitação e profissionalização de apicultores pelo município de Cabo Frio,
visando além de incentivar a criação de empregos, fornecer capacitação aos jovens que
estão em busca de seus ramos profissionais.

A apicultura é uma atividade essencial para o equilíbrio e sustentabilidade do meio
ambiente. As abelhas respondem por cerca de 80% da polinização dos vegetais. Dessa
forma, a apicultura contribui, de forma eficaz, para minimizar a interferência e a
degradação da natureza, corroborando com a produção integrada na agropecuária.

Podemos dizer que a apicultura é uma das únicas atividades pecuárias
ecologicamente correta, viável economicamente e socialmente justa. Contempla os três
pilares da produção sustentável: social, econômico e ambiental. Existem muitos idosos
trabalhando e os jovens poderiam ter uma oportunidade de primeiro emprego com a
apicultura.

Porém dessa vez solicitamos que seja viabilizado uma Parceria Público Privada
por parte do Poder Executivo com alguma empresa do ramo, visando atender às
demandas

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

  de enxames de abelhas em locais públicos, visto que tem sido recorrentes os chamados

em nosso gabinete para remoção desses enxames. Hoje o Corpo de Bombeiros não

atende a chamados para solução desses casos, tendo em vista que não possuem a

estrutura adequada para transporte dessas abelhas de forma segura.
Hoje a população se encontra tendo que arcar com os gastos cobrados por

empresas quando se deparam com colmeias instaladas em locais públicos, como praças,
escolas, ruas e demais locais. Visando atender essas demandas e prestando serviço de
forma segura a população, solicitamos que seja estudado a possibilidade da instalação
desse tipo de serviço de forma gratuita por parte do Município.

Sendo estas algumas razões que nos levaram a apresentar esta indicação,
esperamos pela apreciação e apoio dos nobres vereadores para aprovação.

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo